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財務概況

6.1 最近五年度簡明資產負債表及綜合損益表

簡明資產負債表及綜合損益表—採用國際財務報導準則

簡明合併資產負債表—國際財務報導準則        單位：新台幣仟元

          年    度

項    目

最　近　五　年　度　財　務　資　料（註 1）

111 年 110 年 109 年 108 年 107 年

流動資產 10,395,347 11,156,660 11,726,520 10,657,604 11,150,914

不動產、廠房及設備 4,848,433 5,282,102 6,195,433 6,535,574 3,467,524

無形資產 6,651 7,580 11,347 5,518 -

其他資產 21,161,883 23,801,309 22,712,927 21,521,938 17,367,191

資產總額 36,412,314 40,247,651 40,646,227 38,720,634 31,985,629

流動負債
分配前 3,431,484 2,789,328 3,042,465 3,700,460 3,195,396

分配後 ( 註 2) 3,219,826 3,967,015 4,360,993 3,856,136

非流動負債 10,981,403 11,548,090 12,586,413 11,343,949 7,870,414

負債總額
分配前 14,412,887 14,337,418 15,628,878 15,044,409 11,065,810

分配後 ( 註 2) 14,767,916 16,553,428 15,704,942 11,726,550

歸屬於母公司業主之權益 21,285,995 25,025,368 24,182,147 22,813,442 19,019,812

股▲▲本 7,747,805 7,747,805 7,747,805 7,747,805 7,747,805

資本公積 1,238,426 1,139,296 960,402 847,377 703,931

保留盈餘
分配前 10,566,464 11,237,099 11,653,749 10,660,775 9,672,041

分配後 ( 註 2) 10,734,424 10,574,189 9,888,994 8,900,260

其他權益 2,811,250 5,979,118 4,939,214 4,654,268 2,082,579

庫藏股票 (1,077,950) (1,077,950) (1,119,023) (1,096,783) (1,186,544)

非控制權益 713,432 884,865 835,202 862,783 1,900,007

權益總額
分配前 21,999,427 25,910,233 25,017,349 23,676,225 20,919,819

分配後 ( 註 2) 25,479,735 24,092,799 23,015,692 20,259,079

註 1：財務資料經會計師簽證。

註 2：111 年度盈餘分派案尚待股東會決議。
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簡明合併綜合損益表—國際財務報導準則        單位：新台幣仟元

         　 年  　度

項   　 目

最　近　五　年　度　財　務　資　料（註 1）

111 年 110 年 109 年 108 年 107 年

營業收入 2,253,659 2,220,254 2,058,417 1,884,002 2,092,406

營業毛利 132,586 30,799 (143,741) 198,597 288,488

營業損益 (395,370) (525,636) 822,567 (434,786) (103,601)

營業外收入及支出 274,068 1,345,156 1,283,475 1,420,557 531,481

繼續營業單位稅前淨 ( 損 ) 利 (121,302) 819,520 2,106,042 985,771 427,880

繼續營業單位本期淨 ( 損 ) 利 (173,886) 747,535 1,836,495 818,510 254,597

停業單位利益 ( 損失 ) - - 1,499 590,161 514,526

本期淨（損）利 (173,886) 747,535 1,837,994 1,408,671 769,123

本期其他綜合損益

（稅後淨額）
(3,276,723) 1,087,633 300,229 3,141,141 711,350

本期綜合損益總額 (3,450,609) 1,835,168 2,138,223 4,549,812 1,480,473

淨（損）利歸屬於母公司業主 (180,762) 657,848 1,764,366 1,297,473 699,755

淨利歸屬於非控制權益 6,876 89,687 73,628 111,198 69,368

綜合損益總額歸屬於母公司

業主
(3,335,828) 1,702,814 2,051,467 4,326,485 1,384,470

綜合損益總額歸屬於非控制

權益
(114,781) 132,354 86,756 223,327 96,003

每股（虧損）盈餘 ( 元 ) (0.28) 1.02 2.74 2.02 1.09

註 1：財務資料經會計師簽證。

簡明個體資產負債表—國際財務報導準則               單位：新台幣仟元

          年    度

   項    目

最　近　五　年　度　財　務　資　料（註 1）

111 年 110 年 109 年 108 年 107 年

流動資產 4,202,566 4,423,478 3,915,414 3,709,387 3,650,324

不動產、廠房及設備 622,127 724,113 820,507 959,470 1,099,989

無形資產 1,534 169 - - -

其他資產 24,262,083 27,619,650 28,243,095 25,798,495 20,358,821

資產總額 29,088,310 32,767,410 32,979,016 30,467,352 25,109,134

流動負債
分 配 前 2,338,484 1,915,210 2,379,296 2,110,520 1,600,289

分 配 後 ( 註 2) 2,417,885 3,458,856 2,882,301 2,372,070
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          年    度

   項    目

最　近　五　年　度　財　務　資　料（註 1）

111 年 110 年 109 年 108 年 107 年

非流動負債 5,463,831 5,826,832 6,417,573 5,543,390 4,489,033

負債總額
分 配 前 7,802,315 7,742,042 8,796,869 7,653,910 6,089,322

分 配 後 ( 註 2) 8,244,717 9,876,429 8,425,691 6,861,103

股▲▲本 7,747,805 7,747,805 7,747,805 7,747,805 7,747,805

資本公積 1,238,426 1,139,296 960,402 847,377 703,931

保留盈餘
分 配 前 10,566,464 11,237,099 11,653,749 10,660,775 9,672,041

分 配 後 ( 註 2) 10,734,424 10,574,189 9,888,994 8,900,260

其他權益 2,811,250 5,979,118 4,939,214 4,654,268 2,082,579

庫藏股票 (1,077,950) (1,077,950) (1,119,023) (1,096,783) (1,186,544)

權益總額
分 配 前 21,285,995 25,025,368 24,182,147 22,813,442 19,019,812

分 配 後 ( 註 2) 24,594,870 23,257,597 22,152,909 18,359,072

註 1：財務資料經會計師簽證。

註 2：111 年度盈餘分派案尚待股東會決議。

簡明個體綜合損益表—國際財務報導準則        單位：新台幣仟元

                年  度

　  項    目

最　近　五　年　度　財　務　資　料（註 1）

111 年 110 年 109 年 108 年 107 年

營業收入 1,176,350 1,248,931 1,186,875 1,249,323 1,204,046

營業毛利 24,600 15,567 (20,676) 29,299 7,448

營業損益 (161,863) (221,860) (237,300) (214,529) (173,787)

營業外收入及支出 (24,358) 896,489 2,056,785 1,593,740 944,776

稅前淨（損）利 (186,221) 674,629 1,819,485 1,379,211 770,989

繼續營業單位

本期淨（損）利
(180,762) 657,848 1,764,366 1,297,473 699,755

停業單位損失 - - - - -

本期淨（損）利 (180,762) 657,848 1,764,366 1,297,473 699,755

本期其他綜合損益

（稅後淨額）
(3,155,066) 1,044,966 287,101 3,029,012 684,715

本期綜合損益總額 (3,335,828) 1,702,814 2,051,467 4,326,485 1,384,470

每股（虧損）盈餘 ( 元 ) (0.28) 1.02 2.74 2.02 1.09

註 1：財務資料經會計師簽證。
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最近五年度簽證會計師姓名及查核意見

年　度 簽　證　會　計　師　姓　名 查　　核　　意　　見

107 虞▲成▲全▲▲▲張▲耿▲禧 無保留意見

108 虞▲成▲全▲▲▲張▲耿▲禧 無保留意見

109 虞▲成▲全▲▲▲張▲耿▲禧 無保留意見

110 陳▲薔▲旬▲▲▲張▲耿▲禧 無保留意見

111 陳▲薔▲旬▲▲▲梁▲盛▲泰 無保留意見

6.2 最近五年度財務分析

財務分析—採用國際財務報導準則

合併財務比率分析—國際財務報導準則

  　　　　　　　　　　年　　度　

分 析 項 目 

最 近 五 年 度 財 務 分 析 ( 註 1)

111 年 110 年 109 年 108 年 107 年

財務

結構

（％）

負債占資產比率 39.58 35.62 38.45 38.85 34.60

長期資金占不動產、廠房及

設備比率
680.24 709.16 606.96 535.84 830.28

償債

能力

％

流動比率 302.94 399.98 385.43 288.01 348.97

速動比率 294.82 392.65 380.09 284.83 321.92

利息保障倍數 28.41 612.51 1,387.47 884.56 593.43

經營

能力

應收款項週轉率（次） 9.35 9.12 8.41 7.05 8.17

平均收現日數 39 40 43 52 45

存貨週轉率（次） 8.80 18.01 18.77 2.8 1.43

應付款項週轉率（次） 10.16 11.00 12.59 8.44 9.48

平均銷貨日數 41 20 19 130 255

不動產、廠房及設備週轉率（次） 0.44 0.39 0.32 0.38 0.66

總資產週轉率（次） 0.06 0.05 0.05 0.05 0.07

獲利

能力

資產報酬率（％） (0.10) 2.16 4.96 4.27 2.78

權益報酬率（％） (0.73) 2.94 7.55 6.32 3.83

稅前純益占實收資本額比率 (%)
( 註 6)

(1.57) 10.58 27.18 12.72 5.52

純益率（％） (7.72) 33.67 89.29 74.77 36.76

每股盈餘（元） (0.28) 1.02 2.74 2.02 1.09
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  　　　　　　　　　　年　　度　

分 析 項 目 

最 近 五 年 度 財 務 分 析 ( 註 1)

111 年 110 年 109 年 108 年 107 年

現金

流量

現金流量比率（％） 0.00 0.00 17.45 0.00 0.00

現金流量允當比率（％） 5.55 10.30 15.70 17.68 29.24

現金再投資比率（％） 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

槓桿度
營運槓桿度 (0.98) (0.67) 0.16 (0.53) (3.25)

財務槓桿度 0.70 0.77 1.25 0.78 0.54

最近二年度各項財務比率變動達 20% 以上分析說明：

1. 流動比率、速動比率減少：主係111年收取之股利減少，短期借款增加以支應各項支出所致。

2. 存貨周轉率減少及平均銷貨日數增加：主係水泥銷售噸數減少，期末存貨增加所致。

3. 利息保障倍數、資產報酬率、權益報酬率、稅前純益占實收資本額、純益率比率、每股盈
餘減少：主係 111 年收取之股利減少及金融資產評價損失增加，由盈轉虧所致。

4. 現金流量允當比率減少：主係 111 年度水泥存貨部位增加。

5. 營運槓桿度變動：主係 111 年度營業毛利改善及 110 年度員工認列庫藏股之權益基礎給付
費用所致。

註 1：計算數據已經會計師核閱。

註 2：財務分析計算公式： 

1. 財務結構

(1) 負債占資產比率＝負債總額／資產總額。

(2) 長期資金占不動產、廠房及設備比率＝（權益總額＋非流動負債）／ 不動產、廠房及設備
淨額。

2. 償債能力

(1) 流動比率＝流動資產／流動負債。

(2) 速動比率＝（流動資產－存貨－預付費用）／流動負債。

(3) 利息保障倍數＝所得稅及利息費用前純益／本期利息支出。

3. 經營能力

(1) 應收款項 ( 包括應收帳款與因營業而產生之應收票據 ) 週轉率＝ 營業收入／各期平均應收款
項 ( 包括應收帳款與因營業而產生之應收票據 ) 餘額。

(2) 平均收現日數＝ 365 ／應收款項週轉率。

(3) 存貨週轉率＝銷貨成本／平均存貨額。

(4) 應付款項 ( 包括應付帳款與因營業而產生之應付票據 ) 週轉率＝ 銷貨成本／各期平均應付款
項 ( 包括應付帳款與因營業而產生之應付票據 ) 餘額。

(5) 平均銷貨日數＝ 365 ／存貨週轉率。

(6) 不動產、廠房及設備週轉率＝營業收入／平均不動產、廠房及設備淨額。

(7) 總資產週轉率＝營業收入／平均資產總額。

4. 獲利能力

(1) 資產報酬率＝〔稅後損益＋利息費用 ×（１－稅率）〕／ 平均資產總額。

(2) 權益報酬率＝稅後損益／平均權益總額。
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(3) 純益率＝稅後損益／營業收入。

(4) 每股盈餘＝（歸屬於母公司業主之損益－特別股股利）／加權平均已發行股數。（註 3）

5. 現金流量

(1) 現金流量比率＝營業活動淨現金流量／流動負債。

(2) 淨現金流量允當比率＝最近五年度營業活動淨現金流量／最近五年度 ( 資本支出＋存貨增加
額＋現金股利 )。

(3) 現金再投資比率＝ ( 營業活動淨現金流量－現金股利 ) ／ ( 不動產、廠房及設備毛額＋長期
投資＋其他非流動資產＋營運資金 )。( 註 4)

6. 槓桿度：

(1) 營運槓桿度＝ ( 營業收入淨額－變動營業成本及費用 ) ／ 營業利益 ( 註 5)。

(2) 財務槓桿度＝營業利益 ／ ( 營業利益－利息費用 )。

註 3：上開每股盈餘之計算公式，在衡量時應特別注意下列事項：

1. 以加權平均普通股股數為準，而非以年底已發行股數為基礎。

2. 凡有現金增資或庫藏股交易者，應考慮其流通期間，計算加權平均股數。

3. 凡有盈餘轉增資或資本公積轉增資者，在計算以往年度及半年度之每股盈餘時，應按增資比例追
溯調整，無庸考慮該增資之發行期間。

4. 若特別股為不可轉換之累積特別股，其當年度股利（不論是否發放）應自稅後淨利減除、或增加
稅後淨損。特別股若為非累積性質，在有稅後淨利之情況，特別股股利應自稅後淨利減除；如為
虧損，則不必調整。

註 4：現金流量分析在衡量時應特別注意下列事項：

1. 營業活動淨現金流量係指現金流量表中營業活動淨現金流入數。

2. 資本支出係指每年資本投資之現金流出數。

3. 存貨增加數僅在期末餘額大於期初餘額時方予計入，若年底存貨減少，則以零計算。

4. 現金股利包括普通股及特別股之現金股利。

5. 不動產、廠房及設備毛額係指扣除累計折舊前之不動產、廠房及設備總額。

註 5： 發行人應將各項營業成本及營業費用依性質區分為固定及變動，如有涉及估計或主觀判斷，應注意
其合理性並維持一致。

註 6： 公司股票為無面額或每股面額非屬新臺幣十元者，前開有關占實收資本比率計算，則改以資產負債
表歸屬於母公司業主之權益比率計算之。  

個體財務比率分析—國際財務報導準則

  　　　　　　　　　年　　度　

分 析 項 目 

最 近 五 年 度 財 務 分 析 ( 註 1)

111 年 110 年 109 年 108 年 107 年

財務

結構

（％）

負債占資產比率 26.82 23.63 26.67 25.12 24.25

長期資金占不動產、廠房

及設備比率
4,299.74 4,260.69 3,729.37 2,955.47 2,137.19

償債

能力

％

流動比率 179.71 230.97 164.56 175.76 228.10

速動比率 173.02 226.14 162.21 173.82 227.10

利息保障倍數 (81.73) 855.66 2,048.97 1,519.99 1,145.49
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  　　　　　　　　　年　　度　

分 析 項 目 

最 近 五 年 度 財 務 分 析 ( 註 1)

111 年 110 年 109 年 108 年 107 年

經營

能力

應收款項週轉率（次） 6.68 6.85 6.06 5.26 5.18

平均收現日數 55 53 60 69 70

存貨週轉率（次） 9.81 21.49 22.47 41.60 45.49

應付款項週轉率（次） 6.06 6.91 7.60 6.47 7.34

平均銷貨日數 37 17 16 9 8

不動產、廠房及

設備週轉率（次）
1.75 1.62 1.33 1.21 1.03

總資產週轉率（次） 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05

獲利

能力

資產報酬率（％） (0.32) 2.22 5.80 4.95 3.15

權益報酬率（％） (0.78) 2.67 7.51 6.20 3.83

稅前純益占實收資本額

比率 (%)( 註 6)
(2.40) 8.71 23.48 17.80 9.95

純益率（％） (15.37) 52.67 148.66 103.85 58.12

每股盈餘（元） (0.28) 1.02 2.74 2.02 1.09

現金

流量

現金流量比率（％） 0.00 0.00 2.21 0.00 0.00

現金流量允當比率（％） 0.75 3.71 8.06 27.22 32.12

現金再投資比率（％） 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

槓桿度
營運槓桿度 (0.58) (0.40) (0.38) (0.53) (0.59)

財務槓桿度 0.61 0.71 0.72 0.69 0.70

最近二年度各項財務比率變動達 20% 以上分析說明：

1. 流動比率、速動比率減少：主係111年收取之股利減少，短期借款增加以支應各項支出所致。

2. 存貨周轉率減少及平均銷貨日數增加：主係水泥銷售噸數減少，期末存貨增加所致。

3. 利息保障倍數、資產報酬率、權益報酬率、稅前純益占實收資本額、純益率比率、每股盈
餘減少：主係 111 年收取之股利減少及金融資產評價損失增加，由盈轉虧所致。

4. 現金流量允當比率減少：主係 111 年度水泥存貨部位增加。

5. 營運槓桿度變動：主係 111 年度營業毛利改善及 110 年度員工認列庫藏股之權益基礎給付
費用所致。

註 1：計算數據已經會計師核閱。

註 2：財務分析計算公式： 

1. 財務結構

(1) 負債占資產比率＝負債總額／資產總額。

(2) 長期資金占不動產、廠房及設備比率＝（權益總額＋非流動負債）／ 不動產、廠房及設備
淨額。
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2. 償債能力

(1) 流動比率＝流動資產／流動負債。

(2) 速動比率＝（流動資產－存貨－預付費用）／流動負債。

(3) 利息保障倍數＝所得稅及利息費用前純益／本期利息支出。

3. 經營能力

(1) 應收款項 ( 包括應收帳款與因營業而產生之應收票據 ) 週轉率＝ 營業收入／各期平均應收
款項 ( 包括應收帳款與因營業而產生之應收票據 ) 餘額。

(2) 平均收現日數＝ 365 ／應收款項週轉率。

(3) 存貨週轉率＝銷貨成本／平均存貨額。

(4) 應付款項 ( 包括應付帳款與因營業而產生之應付票據 ) 週轉率＝ 銷貨成本／各期平均應付
款項 ( 包括應付帳款與因營業而產生之應付票據 ) 餘額。

(5) 平均銷貨日數＝ 365 ／存貨週轉率。

(6) 不動產、廠房及設備週轉率＝營業收入／平均不動產、廠房及設備淨額。

(7) 總資產週轉率＝營業收入／平均資產總額。

4. 獲利能力

(1) 資產報酬率＝〔稅後損益＋利息費用 ×（１－稅率）〕／ 平均資產總額。

(2) 權益報酬率＝稅後損益／平均權益總額。

(3) 純益率＝稅後損益／銷貨淨額。

(4) 每股盈餘＝（歸屬於母公司業主之損益－特別股股利）／加權平均已發行股數。（註 3）

5. 現金流量

(1) 現金流量比率＝營業活動淨現金流量／流動負債。

(2) 淨現金流量允當比率＝最近五年度營業活動淨現金流量／最近五年度 ( 資本支出＋存貨增
加額＋現金股利 )。

(3) 現金再投資比率＝ ( 營業活動淨現金流量－現金股利 ) ／ ( 不動產、廠房及設備毛額＋長期
投資＋其他非流動資產＋營運資金 )。( 註 4)

6. 槓桿度：

(1) 營運槓桿度＝ ( 營業收入淨額－變動營業成本及費用 ) ／ 營業利益 ( 註 5)。

(2) 財務槓桿度＝營業利益 ／ ( 營業利益－利息費用 )。

註 3：上開每股盈餘之計算公式，在衡量時應特別注意下列事項：

1.  以加權平均普通股股數為準，而非以年底已發行股數為基礎。

2. 凡有現金增資或庫藏股交易者，應考慮其流通期間，計算加權平均股數。

3. 凡有盈餘轉增資或資本公積轉增資者，在計算以往年度及半年度之每股盈餘時，應按增資比例
追溯調整，無庸考慮該增資之發行期間。

4. 若特別股為不可轉換之累積特別股，其當年度股利（不論是否發放）應自稅後淨利減除、或增
加稅後淨損。特別股若為非累積性質，在有稅後淨利之情況，特別股股利應自稅後淨利減除；
如為虧損，則不必調整。

註 4：現金流量分析在衡量時應特別注意下列事項：

1. 營業活動淨現金流量係指現金流量表中營業活動淨現金流入數。

2. 資本支出係指每年資本投資之現金流出數。

3. 存貨增加數僅在期末餘額大於期初餘額時方予計入，若年底存貨減少，則以零計算。

4. 現金股利包括普通股及特別股之現金股利。

5. 不動產、廠房及設備毛額係指扣除累計折舊前之不動產、廠房及設備總額。

註 5： 發行人應將各項營業成本及營業費用依性質區分為固定及變動，如有涉及估計或主觀判斷，應注
意其合理性並維持一致。

註 6： 公司股票為無面額或每股面額非屬新臺幣十元者，前開有關占實收資本比率計算，則改以資產負

債表歸屬於母公司業主之權益比率計算之。
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6.3 最近年度財務報告之審計委員會審查報告
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6.4 最近年度財務報告 

- 3 - 

關係企業合併財務報表聲明書  

 

  本公司民國 111 年度（自民國 111 年 1 月 1 日至 12 月 31 日止）依「關

係企業合併營業報告書關係企業合併財務報表及關係報告書編製準則」應納

入編製關係企業合併財務報表之公司與依國際財務報導準則第 10 號應納入編

製母子公司合併財務報表之公司均相同，且關係企業合併財務報表所應揭露

相關資訊於前揭母子公司合併財務報表中均已揭露，爰不再另行編製關係企

業合併財務報表。  

特此聲明  

 

 

 

 

 

 

 

 

 公司名稱：嘉新水泥股份有限公司  

 

  負責人：張   剛   綸  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中   華   民   國   1 1 2   年   3   月   9   日  
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6.6 公司及其關係企業最近年度及截至年報刊印日止，如有發 
 生財務週轉困難情事對本公司財務狀況之影響

  ▲無。
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7
財務狀況及財務績效之檢討分析與風險事項

7.1 財務狀況
單位：新台幣仟元

                     年　  度

 項　  目
111 年度 110 年度

差          異

金    額 ％

流動資產 10,395,347 11,156,660 (761,313) (7)

不動產、廠房及設備 4,848,433 5,282,102 (433,669) (8)

其他資產 21,168,534 23,808,889 (2,640,355) (11)

資產總計 36,412,314 40,247,651 (3,835,337) (10)

流動負債 3,431,484 2,789,328 642,156 23

非流動負債 10,981,403 11,548,090 (566,687) (5)

負債總計 14,412,887 14,337,418 75,469 1

股▲▲本 7,747,805 7,747,805 - -

資本公積 1,238,426 1,139,296 99,130 9

保留盈餘 10,566,464 11,237,099 (670,635) (6)

股東權益其他調整項目 2,811,250 5,979,118 (3,167,868) (53)

庫藏股票 (1,077,950) (1,077,950) - -

歸屬於母公司業主之權益 21,285,995 25,025,368 (3,739,373) (15)

非控制權益 713,432 884,865 (171,433) (19)

股東權益總計 21,999,427 25,910,233 (3,910,806) (15)

增減比例變動達 20% 分析說明：

1. 流動負債增加：主係短期借款增加。

2.股東權益其他調整項目減少：主係透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產評價損益減少。

未來因應計畫： 本公司轉型事業隨著各國疫情趨緩國境解封，位於日本沖繩的 Hotel Collective 業
績回升，大幅改善集團營業內的財務表現，轉型成果逐漸浮現。營業外之金融資產
投資主係策略性投資，並持續追蹤其股價及股利對公司之影響。
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7.2 財務績效
單位：新台幣仟元

                      年　  度

  項　  目
111 年度 110 年度 增 ( 減 ) 金額

變動

比例％

營業收入淨額 2,253,659 2,220,254 33,405 2

營業成本 2,121,073 2,189,455 (68,382) (3)

營業毛利 132,586 30,799 101,787 330

營業費用 527,956 556,435 (28,479) (5)

其他收益及費損淨額 - - - -

營業利益 ( 損失 ) (395,370) (525,636) 130,266 25

營業外收入及支出 274,068 1,345,156 (1,071,088) (80)

繼續營業單位稅前淨利 ( 淨損 ) (121,302) 819,520 (940,822) (115)

所得稅利益 ( 費用 ) (52,584) (71,985) 19,401 27

停業單位利益 ( 損失 ) - - - -

稅後淨利 ( 淨損 ) (173,886) 747,535 (921,421) (123)

增減比例變動達 20% 分析說明：

1. 營業毛利及營業利益 ( 損失 ) 增加：主係因 111 年疫情較為趨緩以及管制措施逐步放寬，嘉新
琉球飯店營收較 110 年上升致營業毛利增加及營業損失減少。

2. 營業外收入及支出、繼續營業單位稅前淨利 ( 淨損 )、所得稅費用及稅後淨利 ( 淨損 ) 減少：主
係股利收入減少以及 110 年認列子公司 -Yonica Pte. Ltd. 清算利益所致。

未來因應計畫： 本公司轉型事業隨著各國疫情趨緩國境解封，位於日本沖繩的 Hotel Collective 業
績回升，大幅改善集團營業內的財務表現，轉型成果逐漸浮現。營業外之金融資
產投資主係策略性投資，並持續追蹤其股價及股利對公司之影響。

7.3 現金流量

1. 最近年度現金流量變動分析      ▲ 單位：新台幣仟元

期初現金 

餘　　額

全年來自 

營業活動 

淨現金流量

全年來自投資活動 

及融資活動淨現金

流入 ( 出 ) 量

現金剩餘

( 不足 ) 數額

現金不足額 
之補救措施

投 資
計 劃

理 財
計 劃

3,685,347 (391,837) 1,169,886 4,463,396 - -

1. 本年度現金流量變動情形分析：

(1) 營業活動：主係水泥銷售噸數減少，期末存貨增加。

(2) 投資活動及融資活動：主係財務結構調整減少按攤銷後成本衡量之金融資產。

2. 現金不足額之補救措施：不適用。
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2. 最近兩年度現金流量變動之分析說明

年　度　項　目 111 年度 110 年度 增 ( 減 ) 比例 (%)

現 金 流 量 比 率 0.00% 0.00% -

現金流量允當比率 5.55% 10.30% (46)

現 金 再 投 資 比 率 0.00% 0.00% -

增減比例變動分析說明：

現金流量允當比率降低 : 主係 111 年度水泥存貨部位增加。

3. 未來一年現金流動性分析          單位：新台幣仟元

期初現金 

餘　　額

全年來自 

營業活動 

淨現金流量

全年來自投資活動 

及融資活動淨現金

流入 ( 出 ) 量

現金剩餘 

( 不足 ) 數額

現金不足額 

之補救措施

投資計劃 理財計劃

4,463,396 (107,976) (846,623) 3,508,797 - -

未來一年現金流動性分析：

依 112 年度內部預算，預估未來一年度營運狀況穩定，無資金短絀之情形。

7.4 最近年度重大資本支出對財務業務之影響

本公司 111 年度支付大陸揚州及蘇州月子所裝潢工程款約人民幣 865 萬元；日

本沖繩豐崎案設計費及其他資本支出約日幣 4 億元。

7.5 最近年度轉投資政策，其獲利或虧損之主要原因、改善計
畫及未來一年投資計畫

本公司管理階層基於公司營運或策略目標等因素進行轉投資，由相關單位提供

專業資訊、彙總向權責主管提出評估建議，待投資議案產生後，再針對被投資公司

過去及未來之展望、市場狀況及經營體質進行評估，以做為管理階層進行投資決策

之依據。111 年度 LDC Rome Hotels S.R.L. 淨損新台幣 0.42 億元，較 110 年虧損減少

0.62 億元，主要受益於疫苗接種率的提高及病毒變異趨於流感化，大幅降低新冠肺

炎致死率，讓義大利政府在 111 年取消相關防疫措施及解除邊境管制，使得 111 年

飯店營運天數較 110 年度大幅增加，虧損也因此而有所改善。另，雲朗觀光 111 年

度稅後淨利新台幣 6.24 億元，主要受惠於全球新冠肺炎疫情相對穩定，帶動飯店業
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績向上成長，加上 111 年度認列桃園翰品飯店之處分利益及外幣兌換利益貢獻業外

獲利，讓雲朗觀光 111 年度轉虧為盈。持股 46.18% 之嘉泥建設股份有限公司在 111

年度獲利新台幣 450 萬元，較去年度大幅減少 96%，主要是受到國內外資本市場劇

烈波動的影響，認列金融資產之處份及評價損失所致。

7.6 最近年度及截至年報刊印日止之風險事項

7.6.1 利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施

本企業團主要的融資借款是長期借款，為了審慎處理利率風險的管理工作，

不時檢討市場、企業團經營業務的需要及財務狀況，研判掌握利率走勢，以決定

最有效的利率風險管理工具。

新型冠狀肺炎疫情引發全球性的擴散，各國基於防疫考量採相關管制措施，

已使供應鏈瓶頸衝擊全球貿易，又因俄烏戰爭的爆發，讓大宗物資供應受阻，更加

重全球通膨上升力道。而各國政府為控制通膨而實行貨幣政策緊縮。尤以美國央

行鷹派姿態更加明確，111 年猛烈升息 17 碼，除美元強勢走升外，也讓股、債及

外匯市場產生劇烈震盪 , 波動幅度甚於以往。在主要經濟體採取升息循環對抗通膨

的情況下，未來 112 年度全球貸款利率偏高影響企業投資意願，後續可能導致企

業獲利衰退及經濟成長趨緩的效應，對於全球經濟成長幅度造成一定程度的影響。

國內金融環境方面，雖全球通貨膨脹節節攀升，不過國內物價在政府採取各

項穩定措施下，通膨壓力相對較輕，但為因應美國升息及美元走強，央行除在 111

年升息 2.5 碼外，同時提高存款準備率以調控市場貨幣數量，此舉對貸款利率升幅

亦有影響。而在 112 年度，行政院主計處預測台灣全年消費者物價指數年增率為

1.97%，屬極小化之風險，惟國際地緣政治情勢不明、通膨議題持續發酵的陰影下，

國內利率及匯率變化仍可能會有較大幅度波動，仍需謹慎因應。

總體而言，本企業團對利率、匯率變化之風險，因應措施如下 :

1. 為規避匯率風險，對外投資項目所需資金以在當地銀行借款支應為原則，

另對於資本支出，規劃以長期借款及增資為主以規避利率風險 ;

2. 海外之外幣存款，除了密切關注並持續追蹤相關資訊，於適當時機及條件

下，作合適的避險外，同步配合投資項目資金需求，做最有效之配置。

為掌握經濟與金融情勢變化，本公司透過派員參與金融機構所舉辦之全球景

氣展望、外匯避險工具、外匯交易和分析等課程，希望透過訓練，提昇同仁對利率、

匯率變動時之風險敏感度與評估能力，俾進而提出風險回應措施，有效管理利率、

匯率變動風險。
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7.6.2 從事高風險、高槓桿投資、資金貸與他人、背書保證及衍生性商

品交易之政策、獲利或虧損之主要原因及未來因應措施

本公司並未從事過高風險、過高槓桿投資。至於資金貸與他人、背書保證及

衍生性商品交易，皆依據本公司「取得與處分資產處理程序」、「資金貸與及背

書保證作業程序」所訂定之政策，評估其風險，進而採取必要之風險回應措施。

7.6.3 未來研發計畫及預計投入之研發費用

無。 

7.6.4 國內外重要政策及法律變動對公司財務業務之影響及因應措施

公司各部門依其職責功能，隨時留意國內外法令及重要政策之變動，提醒注

意事項及評估對公司可能造成的影響，法務室於已於 108 年度開始定期提供法務

電子報提醒各部門有關國內外法令之變化，人力資源室也於 109 年度初開始透過

電子報分享人力資源相關訊息。必要時諮詢律師、會計師等相關專業單位的意見，

以達法令遵循及降低對財務及業務之影響。

7.6.5 科技改變 ( 包括資通安全風險 ) 及產業變化對公司財務業務之影

響及因應措施

本公司董事會及管理層隨時關注科技改變及產業的變化，並機動採取有效措

施，適時調整運作以為因應。

1. 因應日益升高的網路安全風險，本公司將單純防毒保護系統升級為兼具防

毒與防駭之端點保護系統，費用支出增加 7 倍。

2. 為維持電腦機房之環境安全，除了 UPS 電池定時更換，2022 年並將機房空

調全部更新及加裝環境監控系統。

3. 因應新冠肺炎疫情，為維持業務不中斷，設置 VPN 系統，供居家隔離之員

工能遠距上班，以安裝憑證及帳號密碼實施多因子驗證，確保連線安全。

7.6.6 企業形象改變對企業危機管理之影響及因應措施

本企業團近年轉型投入旅宿服務事業，為改變社會大眾對於企業團為傳統製造

產業的長年印象，並對企業團轉型旅宿服務事業有更深了解，在 108 年進行強化對

外的品牌形象的重塑，透過專業團隊精心設計的影片及企業團簡介，讓社會大眾、

媒體、投資法人、員工、客戶及股東能更了解我們轉型後的企業形象，並得到正面

之回饋肯定。本公司轉入消費性產業，對於企業形象之經營更需謹慎留意，當前自

媒體與社群網站發達，稍一不慎遭致負面評論即可能影響業績，故本公司於企劃處

特設專職公關人員，除形象經營外，也關注外部評價，負責相關危機管理，俾能及時

應對，防止損害。
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7.6.7 進行併購之預期效益、可能風險及因應措施

無。 

7.6.8 擴充廠房之預期效益、可能風險及因應措施

本公司近期無擴充廠房之計畫。 

7.6.9 進貨或銷貨集中所面臨之風險及因應措施

無。

7.6.10 董事或持股超過百分之十之大股東，股權之大量移轉或更換對

公司之影響、風險及因應措施

無。

7.6.11 經營權之改變對公司之影響、風險及因應措施

無。

7.6.12 訴訟或非訟事件

本公司租賃之台北港第一散雜貨中心東 15 號碼頭於 108 年 1 月 21 日發生部分

碼頭岸壁坍塌事件，經檢測係該板樁碼頭之高耐索斷裂所致，台灣港務股份有限公

司基隆港務分公司於 109 底修復該碼頭後，110 年 1 月於基隆地方法院提告，將該

碼頭興建方台塑石化股份有限公司與使用方即本公司同列被告，請求法院判定責任

歸屬方並由其給付相關修繕費用新台幣 116,791 仟元。該案目前仍在一審審理中。

7.6.13 其他重要風險及因應措施

因應新冠肺炎 (COVID-19) 全球蔓延之風險及管理措施：

世界衛生組織於 109 年 1 月 30 日宣布新冠肺炎（COVID-19）為國際關注之緊

急公共衛生事件，除了衝擊經濟層面之外，國際政治和社會體系也因為疫情的擴散

而發生重大改變，自疫情爆發以來，至今已逾三年，在全球各國積極研發及接種新

冠肺炎疫苗下，已大幅度降低新冠肺炎致死率，疫情也已漸趨流感化，讓世界各國

得以重啟國門、放寬邊境管制，而在此期間，我國衛福部在考量國際及國內疫情發

展趨勢下，亦逐步放寬國內的防疫措施，在考量新冠肺炎雖已漸趨流感化，但仍具

一定傳染力下，為顧及員工健康及營造安全健康的職場環境，本企業團防疫措施調

整為由各公司人資單位做為員工健康及出缺勤之管理單位，配合衛福部頒布之防疫

規定，提供確診員工隔離辦公、公假隔離 ( 給薪 ) 及員工關懷等相關政策。

7.7 其他重要事項：請參考本年報 6.4「最近年度財務報告」 
 之附表。

315

財務狀況及財務績效之檢討分析與風險事項

7.




